²⁾ Die Person des Bischofs war nicht näher festzustellen.

64. Ulrich an Abt Godeschalk von Selau.

Godescalcho dilecto amico et patri de Sylœ¹ frater U. de Steinveld sinceram in Christo dilectionem. Fratres qui cum presentibus litteris ad vos redierunt, instantia sua et amicorum suorum a me extorserunt, ut pro eis vobis scriberem. Rogant enim et ego cum eis et pro eis, ut quia voluntatem non habent manendi in terra vestra et multas occasiones pretendunt, quare ibi manere non possint, intuitu pietatis ne animas suas perdant, detis eis licentiam manendi alias in ordine nostro, non ubi ipsi elegerint, sed ubi nobis placuerit et congruum visum fuerit.

¹⁾ Einige Mönche als Ueberbringer des Schreibens Godeschalks an Ulrich hatten auf ihre und ihrer Freunde Bitten die schriftliche Verwendung Ulrichs erlangt und waren mit derselben oder Brief 64 zu Godeschalk zurückgekehrt. Diese Mönche waren aus Selau selbst, jedenfalls Deutsche von Geburt. Sie erklärten, nicht länger in Mähren bleiben zu wollen und führten Gründe hierfür an. Da diese Gründe für ihr Ansuchen sprachen, schloss sich Ulrich ihren Bitten an und bat im Hinblick auf ihr Seelenheil den Godeschalk um Erlaubniss, dass sie anderwärts und zwar nicht nach ihrem Gutdünken, sondern nach seiner eigenen (Ulrichs) Wahl im Orden lebten. Damit machte Ulrich Steinfelds Recht als Mutterkloster Selaus geltend, schickte aber gemäss den Satzungen des Ordens die Mönche zu Godeschalk zurück, sich dort zuerst dessen Erlaubniss zum Austritt zu holen. Das Schreiben wirft auf Selau und Godeschalks Abtshandlungen gerade nicht das beste Licht, da auch hier Unzufriedenheit mit den herrschenden Zuständen zur Sprache kommt. Durch den ganzen Brief geht ein Ton der Zurückhaltung, der jedenfalls eine Folge der Vorgänge, wie sie Brief 54 schildert, war.

65. Erpo, Abt von Rode, und Ulrich, Propst von Steinfeld, an Papst Hadrian IV.

Adriano dilecto domino ac reverendo universalis ecclesie summo pontifici¹. Erpo dictus abbas de Rode et U. Steinveldensis ecclesie qualiscunque prepositus debitam subiectionem et devotas orationes in domino. Placuit dignationi vestre committere nobis controversiam discutiendam et terminandam, que inter canonicos beati Petri et Franconem sacerdotem de monte sancte Walburgis agebatur. Datis ergo variis induciis, ut veritas nobis melius innotesceret, tandem diligenter auditis hinc inde rationibus conperimus, quod idem Franco ecclesiam sancte Walburgis de manu episcopi sancte Rufine tunc legati Romane ecclesie suscepit, fundum vero ecclesie eiusdem pertinere ad ecclesiam beati Petri, indubitanter cognovimus. Nempe preter alia testimonia tres canonici eiusdem ecclesie maioris etatis coram nobis

et pluribus testibus super sacrosancta evangelia iuraverunt, se vidisse et audisse, quod quedam nobilis mulier presentibus heredibus suis et consentientibus eandem ecclesiam beato Petro tradidit cum omni predio, quod in eadem villa habuit. Hinc ergo debitam reverentiam Romane ecclesie exhibentes inde timentes, ne aliquam iniuriam ecclesie beati Petri faceremus, utramque partem ad vestram discretionem cum testimonio litterarum nostrarum remisimus.

¹⁾ Abt Erpo von Klostrerath, Augustinerordens bei Aachen (vgl. über dasselbe Caesarius von Heisterbach, dialogus miraculorum ed. Strange, Bd. II, S. 302), der Empfänger von Brief 27, und Propst Ulrich hatten von Hadrian IV. den Auftrag erhalten, zwischen den Stiftsherren von St. Peter zu Köln und dem Priester Franco des Klosters Walberberg bei Brühl (mons sancte Walburgis, vgl. Caesarius von Heisterbach a. a. O. Bd. I, S. 24, 53, 54, 337, Bd. II, S. 28, 82, 87, 117, 189, 230, 252, 295) zu verhandeln. Franco hatte die Investitur der genannten Kirche Walberberg von dem Kardinallegaten S. Rufine erhalten, Grund und Boden derselben gehörte jedoch dem St. Peterstift zu Köln. Ueber diesen Priester Franco war nichts zu ermitteln. Auch der Name der edlen Frau, welche die Kirche dem St. Peterstift schenkte, ist unbekannt. Ulrich wies die Parteien an den Papst, um dessen Entscheidung nicht vorzugreifen.

66. *Ulrich an Propst Stefan von Ilbenstatt.*

Stephano dilecto domino ac venerando patri de Elonstat¹ frater U. de Steinveld sinceram in Christo dilectionem. Scitis, quod patres nuper in Premonstratensi capitulo vobis commiserunt, scilicet ut patres nostri ordinis, qui in episcopatu vestro sunt, adiunctis sibi preposito de Cappinberg et de Cella et me domino archiepiscopo Moguntino loquerentur pro ecclesia de Selbolt. Quia patribus obedientiam exhibere debemus, quam a subtitis nostris exigimus et vos maior estis inter patres vestri episcopatus, et ecclesia, de qua agitur, ad vos respicit, videtur mihi ad vos pertinere, ut eos, qui nominati sunt, per litteras vestras vel nuntios ad diem et locum certum convocetis, ut inde simul ad archiepiscopum procedant, ut responsum eius super hac re accipiant.

¹⁾ Abt Stephan von Ilbenstatt, Prämonstratenser-Ordens in der Wetterau, ist jedenfalls der nämliche Abt, dem die hl. Hildegardis, Meisterin von Rupertsberg O. S. B. bei Bingen, auf dessen Brief antwortete (vgl. Schmelzeis, Hildegardis S. 234). Die genannten Pröpste sind Propst Otto I. von Cappenberg und der Propst von Oberzell (unterhalb Würzburg, cella superior filia Praemonstratensis, gegründet im J. 1128 von dem hl. Norbert). Otto ist